— 1 —

中国电机工程学会文件

电机学〔2025〕547 号

中国电机工程学会关于召开

2025 年中国电机工程学会年会的通知

各理事长/副理事长单位、理事/常务理事单位、会员单位、省级

电机工程/电力学会、专业委员会、会员中心、论文作者单位：

2025 年中国电机工程学会年会定于 2025 年 11 月 24 日—27

日在湖南长沙召开，年会主题为“科技创新与机制变革共筑新型

能源体系”，11月为年会活动月，以“一地集中、多地延展辐射”

1+N 的方式组织系列学术活动 36 场。学会年会自 2002 年设立以

来，在学会理事单位、会员的大力支持下，已成为我国能源与电

力领域最具影响力的年度学术盛会。本届会议将采用现场会议与

— 2 —

线上直播结合的方式召开。欢迎能源电力行业相关单位和人员注

册报名参加现场会议，同时鼓励各单位组织分会场线上收看会议。

有关事项通知如下：

一、组织机构

主    办：中国电机工程学会

联合主办：国网湖南省电力有限公司

中国华能集团清洁能源技术研究院有限公司

华为技术有限公司

中车株洲电力机车研究所有限公司

承办单位：中国华能集团有限公司湖南分公司

华为数字能源技术有限公司

湖南省电机工程学会

二、时间、地点

（一）会议时间

会期四天，11 月 24 日（星期一）—27 日（星期四），其中

24日主论坛报到注册，25日主论坛。

（二）会议地点及报到地点

会议地点：

长沙世纪金源大饭店（长沙市开福区欣彤路 110 号）

报到地点：

1.长沙世纪金源大饭店一层（年会主报到处）

2.长沙北辰国荟酒店 G层大堂旁（长沙市开福区湘江北路三

— 3 —

段 1500 号 A3 区）

请根据入住地点选择对应报到点。

三、会议内容

（一）主论坛

1.致辞与特邀主旨报告

2.颁奖、成果发布和展示

3.主旨报告

4.对话交流

（二）主题活动

主题活动 1：中国电机工程学会年会论文交流

主题活动 2：中国电机工程学会女工程师论坛

主题活动 3：能源电力“十五五”规划研讨会（闭门会议）

主题活动 4：西班牙葡萄牙大停电事件教训与启示研讨会

主题活动 5：能源电力创新青年论坛

主题活动 6：清洁高效发电技术协作网专题会议

主题活动 7：“电力之光”科技服务专题研讨会：a.构网型技

术，b.AI+与数字化应用技术，c.电缆技术，d.宽频振荡监测抑制

技术

主题活动 8：中国电机工程学会学术报告宣讲（视频）

主题活动 9：电气与人工智能交叉人才培养论坛

主题活动 10：技术参观（详见附件 5）

（三）专题活动

— 4 —

专题活动 1：第二届电动交通充换电网络技术论坛

专题活动 2：新型电力系统综合平衡和抽水蓄能发展论坛

专题活动 3：供用电安全技术论坛

专题活动 4：电力人工智能创新发展论坛

专题活动 5：电力市场现货交易论坛

专题活动 6：电力空间技术学术发展论坛

专题活动 7：新型配电网高质量发展及农村电气化典型经验

论坛

专题活动 8：大型风电场智慧运维创新论坛

专题活动 9：电力行业碳足迹与低碳发展论坛

专题活动 10：大型变压器故障防御论坛

专题活动 11：电力工程经济专委会换届会议暨 2025 年年会

专题活动 12：华为构网型储能论坛

会议简要议程见附件 1，专题活动组织机构见附件 2。

（四）分会场

全国范围内组织 12场分会场活动，详情见学会网站。

（五）展览

会议期间举办能源科技创新成果展、电力行业领军企业和先

进技术成果展。

四、参会有关事项

（一）参会注册

— 5 —

1.中国电机工程学会网站 http://www.csee.org.cn 为年会

官方网站，网站和学会微信订阅号即时发布年会有关信息。

2. 年 会 线 上 平 台 （ 移 动 端 ） 和 年 会 专 用 网 址

https://2025nh.csee.org.cn/CX/ceeac/为参会注册入口。

3.非学会会员会议注册费 2500 元/人，成为学会会员即可享

受会员注册费价格 2000 元/人，学生 800 元/人。

4.完成注册缴费后，注册系统生成会议编号－会议注册编

码，凭该码方可在推荐酒店预订酒店客房。

5.会议注册入口于 10月 18日 08:00开放，11月 20日 23:00

关闭，请务必在此期间完成注册缴费操作。受场地限制，现场参

会名额有限，请尽快注册缴费。缴费注册说明详见附件 3。

6.主题活动、专题活动参会要求和会议报名方式参阅年会线

上平台相关通知。

（二）住宿和交通安排

1.请自行预订会议推荐酒店，费用自理。推荐酒店如下：

主酒店：长沙世纪金源大饭店

年会线上平台

（移动端）
中国电机工程学会

微信订阅号

— 6 —

扫码预订长沙世纪金源大饭店客房

周边配套酒店：

（1）长沙北辰国荟酒店

（2）长沙华悦阳光酒店

（3）长沙顺天黄金海岸大酒店

电话预订周边配套酒店，会议酒店预订说明详见附件 4。

2.会议不安排接送站，请自行前往会议地点。

（三）年会秘书处联系方式

1.会务咨询（参会、住宿）

国网信通股份公司北京中电飞华通信有限公司

牛  妞  19357152071

丁紫琦  18012614986

徐晓芳  15254173557

2.会议线上平台技术支持咨询

中国电机工程学会信息中心  010-63414377

3.展览展示

国网卓越科技文化（北京）有限公司

孟  锟  13911691819

— 7 —

4.会议议程咨询

中国电机工程学会学术部

万  鹏  010-63413056，13522030989

附件：  1.2025 年中国电机工程学会年会简要日程（拟）

2.专题活动组织机构

3.注册缴费信息和会议报名系统说明

4.会议酒店预订说明

5.技术参观介绍

中国电机工程学会

2025 年 10 月 21 日

— 8 —

抄送：

中国电机工程学会 2025年 10 月 21日印发

附件 1

2025 年中国电机工程学会年会简要日程（拟）
日 期 时 间 内 容

24 日
星期一

09:00-21:00 会议报到

09:00-17:00 主题活动 1：中国电机工程学会年会论文交流

14:30-17:30 主题活动 2：中国电机工程学会女工程师论坛

14:30-17:30 主题活动 3：能源电力“十五五”规划研讨会（闭门会议）

09:00-17:00 专题活动 1：第二届电动交通充换电网络技术论坛

09:00-18:00 专题活动 12：华为智能光伏解决方案发布会暨构网型储能论坛

25 日
星期二

08:30-09:20 致辞 & 特邀主旨报告
09:20-09:50 颁奖
09:50-12:00 主旨报告
14:00-16:05 主旨报告

16:05-16:30 成果发布 & 展示

16:30-17:40 对话交流

26 日
星期三

09:00-12:00 主题活动 4：西班牙葡萄牙大停电事件教训与启示研讨会

09:00-12:00 主题活动 5：能源电力创新青年论坛

14:00-17:30 主题活动 6：清洁高效发电技术协作网专题会议

09:00-17:00
主题活动 7：电力之光科技服务专题研讨会

a.构网型技术 b.AI+与数字化应用技术
c.电缆技术 d.宽频振荡监测抑制

12:00-14:00
19:00-21:00 主题活动 8：中国电机工程学会学术报告宣讲（线上视频循环播放）

14:00-17:00 主题活动 9：电气与人工智能交叉人才培养论坛

14:00-17:00 主题活动 10：技术参观

14:30-17:00 专题活动 2：新型电力系统综合平衡和抽水蓄能发展论坛

09:00-17:00 专题活动 3：供用电安全技术论坛

09:00-12:00 专题活动 4：电力人工智能创新发展论坛

14:00-17:00 专题活动 5：电力市场现货交易论坛

27 日
星期四

09:00-12:00 主题活动 10：技术参观

09:00-17:00 专题活动 6：电力空间技术学术发展论坛

09:00-12:30 专题活动 7：新型配电网高质量发展及农村电气化典型经验论坛

09:00-17:00 专题活动 8：大型风电场智慧运维创新论坛

09:00-12:00 专题活动 9：电力行业碳足迹与低碳发展论坛

09:00-17:00 专题活动 10：大型变压器故障防御论坛

09:00-17:00 专题活动 11：电力工程经济专委会换届会议暨 2025 年年会

11月 1日—11月 30 日 年会活动月，全国范围内 12 场分会场活动

1

附件 2

专题活动组织机构

序号 专题活动名称 牵头单位
会议

主席

会议

召集人

学术

秘书

专题

1

第二届电动交通

充换电网络技术

论坛

主办单位：电动交通智能充换电网

络专业委员会。

联合主办单位：国网智慧车联网技

术有限公司

樊 涛 王 文 贾 琦

专题

2

新型电力系统综

合平衡和抽水蓄

能发展论坛

国网电力工程研究院有限公司 刘永奇 荆岫岩 马 潇

专题

3

供用电安全技术

论坛

主办单位：供用电安全技术专业委

员会。

联合主办单位：中国电力科学研究

院有限公司、国家电网反窃电技术

研究中心

罗 安 赵 兵 张蓬鹤

专题

4

电力人工智能创

新发展论坛

主办单位：人工智能专业委员会。

联合主办单位：电力数字孪生应用

专业委员会

孙正运 彭国政 孙中宇

专题

5

电力市场现货交

易论坛

主办单位：电力市场专业委员会。

联合主办单位：中国电力科学研究

院有限公司电力自动化所

史连军

杨争林
耿 建 田芮宁

专题

6

电力空间技术学

术发展论坛

主办单位：国网电力空间技术有限

公司。

联合主办单位：测绘遥感信息工程

全国重点实验室、燕赵电力实验

室、数字电网与电力空间技术联合

实验室

王国春 彭 波 李 丹

专题

7

新型配电网高质

量发展及农村电

气化典型经验论

坛

农村电气化专业委员会 李 明 陈士军 耿立宏

专题

8

大型风电场智慧

运维创新论坛
风力与海洋能发电专业委员会 宫宇飞 张 博

朱孟喆

温迪雅

专题

9

电力行业碳足迹

与低碳发展论坛

主办单位：中国华能集团有限公司

能源研究院、中国电力科学研究院

有限公司。

联合主办单位：国网电力科学研究

院有限公司（南瑞集团有限公司）、

清华大学

舒安杰 赵 良
康俊杰

于万水

2

专题

10

大型变压器故障

防御论坛

主办单位：高电压专业专委会。联

合主办单位：IEEE PES 变压器技

术委员会(中国)，CIGRE 中国国家

委员会变压器专委会(A2)

高克利 张书琦 孙建涛

专题

11

电力工程经济专

委会换届会议暨

2025 年年会

主办单位：电力工程经济专业委员

会。

联合主办单位：电力规划设计总院

吕世森 韩宇超 侯欣宇

专题

12

华为构网型储能

论坛

主办单位：华为数字能源技术有限

公司

1

附件 3

注册缴费信息和会议报名系统说明

一、缴费注册信息

请通过会议系统缴费，支持支付宝、微信和银行汇款等

方式，汇款信息如下：

单位名称：中国电机工程学会

纳税人识别号：511000005000017988

地 址：北京市西城区白广路二条 1 号

电 话：010-63416144

开户行：工商银行北京市分行樱桃园支行

账 号：0200000629003405059

会议注册系统于10月18日08:00开放，11月20日23:00

关闭。请务必在此期间完成注册缴费。请确保填写正确的开

票信息，会务组统一开具发票。具体操作方法如下。

二、微信会议报名系统说明

1.微信搜索中国电机工程学会小程序或者扫微信小程

序二维码。

2.第 1 步点击“个人中心”进行登录；如果没有学会账

号，则进入第 2 步，在登录页面右下角点击“立即注册”，

完成注册步骤，如有学会会员账号请在登录成功后直接前往

2

第 3 步，点击“参会注册”；在学术会议栏目下找到本次会

议的名称，第 4 步点击“我要参会”。

3.完成信息填写、支付。注册成功后，在个人中心、我的

会议查看订单信息。

三、网站端会议系统说明

1.进入学会网站：浏览器地址栏中输入。

https://2025nh.csee.org.cn 进入网站。

3

2.点击图片焦点区“登录/注册”跳转至会议注册页面。

3.如没有学会账号点击注册，如有学会账号直接登录。

完成会议系统用户注册。

4.进入系统后，在右侧消息栏中选择对应的会议进入,

第一步“我要参会”，第二步“参会注册”。

4

5.核对并填写会议注册信息点击下一步（参会类型为必

选项，发票信息选择“是”即可进行填写发票信息）。

6.发票信息填写，点击新增，弹框提示发票详细信息填写。

5

7.进行会议费用支付（可选择支付类型）。

8.跳转到订单支付成功页面，说明完成了会议注册（可

以在我的会议中查看所有注册的会议）。

1

附件 4

会议酒店预订说明

本次会议提供 4 家推荐酒店：长沙世纪金源大饭店、长

沙北辰国荟酒店、长沙华悦阳光酒店、长沙顺天黄金海岸大

酒店。请各位参会代表自行预订酒店。预订时请向酒店声明

参加“2025 年中国电机工程学会大会”，缴费参会人员请提

供“会议编号－会议注册编码”，受邀参会人员请提供“会

议邀请码”。2025 年 11 月 14 日前预订，可享受酒店协议价，

因会议预订酒店的房间数量有限，请务必尽早预订，酒店协

议房间售空，请自行解决住宿。会议推荐酒店如下：

酒店一：长沙世纪金源大饭店

地 址：长沙市开福区欣彤路 110 号

协议价：高级大床/标间（双早）：400 元/间/晚

河景大床/标间（双早）：400 元/间/晚

江景大床/标间（含早）：450 元/间/晚

行政大床/标间（含早）：450 元/间/晚

1.酒店订房：张志瑞 13574139999

2.扫码进行客房预订：

2

酒店二：长沙北辰国荟酒店

地址：长沙市开福区湘江北路三段 1500 号 A3 区

协议价：大床房（含单早）：650 元/间/晚

双床房（含双早）：650 元/间/晚

客房预订：0731-89778866 转客房预订部

酒店三：长沙华悦阳光酒店

地 址：长沙市开福区芙蓉中路一段 2 号

协议价：标准大床/标间/套房（含早）：280 元/间/晚

高级大床/标间/套房（含早）：330 元/间/晚

行政大床/标间/套房（含早）：350 元/间/晚

客房预订：徐丹 13080525472

酒店四：长沙顺天黄金海岸大酒店

地 址：长沙市开福区芙蓉北路街道福城路 98 号

协议价：主楼豪华大床/标间（含早）：328 元/间/晚

商 务 楼大床/标间（含早）：258 元/间/晚

客房预订：罗百姣 15111322432

1

附件 5

技术参观介绍

根据报名情况拟安排在26日下午或27日上午开展技术

参观，报名请登录年会线上平台（移动端）或访问专用网址

https://2025nh.csee.org.cn/CX/ceeac/，点击技术参观功

能模板查看并报名，参观点如下：

1.湖南新型电力系统创新中心

2.电网防灾减灾全国重点实验室

3.华为梅溪湖（雷锋）水质净化厂及其附属泵站源网荷

储综合能源项目现场

4 长缆科技集团股份有限公司科研生产试验场地